МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
 КРАСНОСЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ»

П Р И К А З
                   «11»  ноября 2022 г.                                                                                                                  №   247

г. Краснослободск

О проведении семинара руководителей муниципальных общеобразовательных
организаций Краснослободского муниципального района Республики Мордовия   по

теме  «ФГОС как инструмент единого образовательного пространства школы»

В соответствии с планом работы МКУ «Управление образованием» на 2022 г.,  в целях
повышения  эффективности  работы  общеобразовательных  организаций  Краснослободского
муниципального  района  Республики  Мордовия  и  распространения  положительной  практики
опережающего внедрения ФГОС третьего поколения на базе МБОУ «Красноподгорная СОШ
им. П.М. Волкова»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести  семинар    руководителей  муниципальных  общеобразовательных  организаций
Краснослободского  муниципального  района  Республики  Мордовия    по  теме   «ФГОС  как
инструмент единого образовательного пространства школы» на базе МБОУ «Красноподгорная
СОШ им. П.М. Волкова» 17.11.2022 г.
2.  Назначить  Сидорову  Н.В.,  заместителя  начальника  МКУ  «Управление  образованием»,
ответственной за организацию и проведение семинара.
3.  Утвердить  программу  семинара  «ФГОС  как  инструмент  единого  образовательного
пространства школы» (прилагается).
4. Создать рабочую группу для организации и проведения семинара в составе:
заместителя начальника Сидоровой Н.В., заведующей методическим отделом  Данилиной Г.О.,
директора МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова» Петровой О.Н.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

          Начальник                            Ю.А. Нотина

С приказом ознакомлены:

Приложение
к приказу МКУ «Управление образованием»

от 11.11.2022 г.   № 247

Программа  семинара   руководителей  общеобразовательных организаций
Краснослободского муниципального района Республики  Мордовия

«ФГОС как инструмент единого образовательного пространства школы»

(Представление  положительной практики  опережающего внедрения ФГОС третьего
поколения на базе   МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова»)

Дата проведения 17.11.2022 г.   Начало в 10.00 ч.

1. Открытые уроки (10.00-10.45):
- Математика (2 класс) «Числа от 1 до 100. Решение задач»
(Долгошеева  Анастасия  Николаевна,  учитель  начальных  классов  МБОУ  «Красноподгорная
СОШ им. П.М. Волкова», первая категория);
- Русский язык (5 класс) «Предложения с обращениями»
(Старикова  Ирина  Александровна,  учитель  русского  языка  и  литературы  МБОУ
«Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова», первая категория);
- География (6 класс) «План местности»
(Волкова  Ольга  Николаевна,  учитель  географии  МБОУ  «Красноподгорная  СОШ  им.  П.М.
Волкова»).
2.  Мастер-классы (10.55-11.35):

- «Цифровые ресурсы для формирования и развития функциональной грамотности»

(Новикова Марина Евгеньевна, учитель математики  МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М.
Волкова», высшая категория);
- Внеурочная деятельность «Образовательная робототехника»
(Козлов  Павел  Иванович,  учитель  технологии  МБОУ  «Красноподгорная  СОШ  им.  П.М.
Волкова», первая категория).
3. Интерактивная экскурсия по школе  (11.40 -12.40):

- Кабинет ОБЖ: «Точка роста» как ресурс формирования современных компетенцией и
навыков у обучающихся»
(Малов  Анатолий  Федорович,  учитель  ОБЖ    МБОУ  «Красноподгорная  СОШ  им.  П.М.
Волкова», высшая категория);
- Школьный музей: «Технология развития общекультурной компетентности средствами
музейной педагогики»
(Земцова  Ольга  Геннадьевна,  учитель  истории  и  обществознания  МБОУ «Красноподгорная
СОШ им. П.М. Волкова», высшая категория);
- Школьная столовая: «Организация школьного питания».
4. Круглый стол «ФГОС как инструмент единого образовательного пространства школы  »
(12.45-13.30):
- «Обновленные ФГОС в школе: удачи, проблемы, идеи»
(Петрова  Ольга  Николаевна,  директор  МБОУ «Красноподгорная  СОШ  им.  П.М.  Волкова»,
учитель высшей категории);
-  «Психологический  анализ  урока  как  инструмент  оценки  профессиональных
компетенций учителя»
(Миронова Татьяна Юрьевна, методист МКУ «Управление образованием»).
- Анализ посещенных мероприятий (директора школ).
5. Подведение итогов.